foss. certum est, inquit, in Africa gigni, sed quo
in loco mihi incertum. Glebam eus rudem, in-
de allatam, tum esset fracta, inveni fulvam at-
que pellucidam. H. I. Aldrovani l.c. apud Indos
quoque multiplex color in Succino observatur,
nimurum flavus, flammneus, dilutior, & obscu-
rus. Ita & de America, China, Japonia, &c.
succiniferis Sciptores in Historia deditus,
& venit apud aromatum institores succi-
num Orientale, quod speciem Prussici du-
tis qualicunque, odore magis & colore
atque aliis virtutibus refert. Hujus solam
vires experiti fuit datum, delioc quoque
quid sentiam hac vice edissero. Imitatur
illud, ut dixi, succinum nostrum non uno
modo, inflammabile est, ut quicquam ali-
ud: colorem in illo fulvum, aqueum, candi-
cans, ad illum qui ab olere capitato dici-
tur (Ronipstfarbe) proxime accedentem
fuit cernere; odorem à Prussico non alienum
prosus pinguem & fragrantem exha-
lat; vi attrahendi levia similiter præditum;
saporem itidem ex pingui dulcem exhib-
bens. Usus quoque eosdem cum succino
hujus loci præstat, ut quod vernisum ex
illo optimum confici possit, quo etiam su-
perat Prussicum: quippe ad laccandum,
quod ajunt, sive splendorem vitreum lignis

inducendum, Orientale ab artis gnatis magis expetitur, atque Vernisium rectificato dissolutum, aliis coloribus illitis superindutum, calore modico humidum absumente, rigidum præfulgentia ligna, atque colores pelluentes maximè reddit, quod sanc vix tanto cum fulgore aut rigore Prussicum præstiterit. Laccum ipsum quoque, si ve massa tenax qua literas munimus & consignainus, quamvis ex Prussico quoque apparetur, *tujus & Vigandus f. 31. b.* mentionem fecit, felicius solo Orientali illud expedietur. Siquidem hoc accensum, & leviter concussū guttas destillat, queis com mode sigillum & plenè expresseris, ita ut tenax & rigida calore expitante adhæreat, & juncta cohætere faciat, ut experimentis cognovi; id quod solo Prussico nullus obtinebit. Et licet caput mortuum Prussici similliter guttas facile destillet, & sigillum excipiat, frigore tamen accedente, minus fortiter chartæ adhærescit.

§. II. His memoratis documentis Orientale illud genuinum succinum probari posset; & illud ipse tale dicerem, cum præter adducta testimonia aliis fides fieri posset, ni quoque pleraque à succini nostri natura longius recedere inter experiendum eadem ad-

advertissem opera. Mollius enim est, quam ut gemmæ nomen sustinere queat, neq; ludicrum aut utensile torno vel scalpro ex illo efformari potest. Liquescit quoq; ad ignē longe alio, quam quo Prussicum, modo, uti cum ad fornacem instar mastichis exudet: ita etiam cochleari impositum per candelæ ardorem omne ad similitudinem mastichis resolvi potest. Et quod majus, igne concepto postquam flagrans extinguitur, porosa admodum & viscosa ejus materia deprehēditur, ut instar lacci, quod dicitur, vulgaris, omnibus modis ductile sit, donec multis temporis momentis tandem rigore in aliquem rursus inducat. Præterea summa ejus mollities ex illo conjici potest, quod ipsi, ex ligno admoto, sigillum facillimè imprimi possit, ut omnes ductus referat. Rarus præterea hucusque ejus in Medicina usus cognitus. Odor quoque subtilius sive tenuius quid & minus gratum præ Prussico spirat. An igitur succinum habendum, ex dictis dubium redditur. Bitumen tamen concretum, succinum æmulans idem assertere nullus dubito: forte & similes cum Succino sortitus modos nascendi, solum quod in lapidem sive gemmam minimè induretur. Bitumen autem durum appetet, quod

& inflammabile admodum , neque aqua solvi possit, & vel in pulverem contusum, se adversus madorem aquæ contrahat , & nisi longa intercedente mora ipsa maritari patitur, fervidæ vero injectus pulvis conglutinatur quasi. Similem puto rationem illorum succinorum, quæ alia loca sive Americæ, sive Asiacæ, s. Africæ dederint, de quibus tamen, quia sensus judicium non artecessit, intellectus nihil definire potest. Dictis autem de Orientali succino fidem addent illa Geropii Recani L.7. s. Gotadan, p.687. affertur hac etate, inquit, ex India succini quadam genus, sed fragilior, quam ut sculptura sit aptum ; adeoque gummi quam lapidi similius. Ejus ego frustum habui, quod ultra 25. uncias pendebat, & extima parte integumenta resina præ se ferebat, in qua collectum concretum fuisse videbatur. Nam Lusitanî cujusdam relatu accepi, in litore inter saxa adhuc liquidum legi, ac deinde in eam, qua induitur, figuram conglobari; vocatur autem Amini, odoris suavitate majorem in modum expetitum presertim ab iis, qui distillationibus tenuibus laborant. H. I. Oblatum tamen mihi ab Amico CL. Orientale succinum, quod in phialum cum operculo excavatum artificis formaret ingenium, satis exacte perponitum.

litum, ut, torni operam & in Orientali succino exerceri posse, probaret dilucide. Rubicundius est, qualis vix in prussico conspicuus color. In primis vasculum admirabile reddunt infinitarum linearum ductus ; qui mutuo occursu se tangentes invicem varias areolas effingunt, illâ facie, quæ terræ lulentæ esse solet, quando abeunte humore in fissuras plurimas distinguitur : saltem quod in succineo Vase lineolas nulla asperitas, nullus hiatus notet, lævigatio enim undique nitidissimum reddidit, ut illa contexta funiculorum series non tam extaret, quam traluceret perspicuo. Natales hujus Possessor ad Insulam Mauritii retulit, atque ipse ab illo qui ex eadem asportarat, accepérat.

§. III. Proximum est, ut *an Ambras succini species sit constituenda*, accurate perlustrémus. Prius autem vox ab homonymia liberanda, siquidem hac varia denotantur. Serapio, juniores Græci, & Mauri, ut habet Agric. Foss. 4. omne succinum vocant ambram. Et ex loco Avicennæ, qui in Bocharti Ἑγροζωικῷ P. 2. L. 6, 15. n. XI. extat, Arabibus etiam ita usu venisse patet, cum ambarum in mari Germanico, Balticum intelligit, repertum memoret. Aliter autem

sumitur ambra, pro medicamento odoratissimo, ad cuius differentiam succinum nostrate ambra flava vel citrina, & alia nigra nominatur, ut ex Cæsalp. &c. Aa. liquet. De odoratissimo igitur illo medicamento quæri potest, quo jure illud Succinum dicatur. Bitumen aliquod esse ambram illam, atque ita etiam flammam concipere, extra controversiam est possum; an vero gemmæ nomen sustinebit, quod fragile admodum, quod lenissimo igne emollefecit & desudat, quod acu perforatum facile liquorem oleaceum stillet? præterea odor ambræ non est Succineus, sed totus aromaticus, nulla sensibili fragrantia pingui, qualis Succini. Color quoque Succinum non esse arguit, cum minimè ita splendeat aut pelluceat. Errore puto illorum, quibus utraque non sunt visa, sed alterutrum tantum, contigisse, ut cum similem ortum, fragrantiam etiam utrique quandam, & alia similia inesse cognoverint, hæc genere diversa in unum confuderint. Mitto quod cædem fabulæ de Succini ac ambræ generacione venditatæ fuerint, quam in rem unus instar omnium Bochartus l.c. consuli meretur.

§. IV. Non minus frequens est opinio
 Gagatem succini nigri speciem confidere
 in primis cum excellens in hoc vis levia at-
 trahendi, uti ex Kircheri arte Magnetica
 edocemus, & experientia cuivis illud de-
 clarat: præterea duritie succino prorsus
 non decedit, & aptus est, ex quo omnis ge-
 neris vasa efformentur, Inflammabilis quo-
 que parili cum succino modo. Verum quæ
 à succino illum semovent, hæc sunt, quod
 nulla ejus fragrantia, accensus gravi odore
 aut potius fœtore olfactum lædit, & recte
VVigandus f. 35. b. 36. Medicis æstimandum
 relinquit, an rectè *Plinius L. 36, 19.* & huic
 quas succino adscribat vires. Idem tamen
Aëtius Ser. 2, 24. ut & plurimi alij facere vi-
 dentur. *Val. Cordus in Diosc.* Agstein autem,
 i. e. Gagatem lapidem id vocamus, quoniam à
 Gagate nigro, materia, viribus, & aliis
 proprietatibus nihil differat. Neque ta-
 men in honore adeo est gagates, neque
 magni pretij. Peculiariter autem *Agri-
 cola* nomen Gagatis succino Prussico ni-
 gro attribuit, quod nescio an ullus an-
 te illum alias fecerit, verba ejus *Lib.*
4. fossil. pagina 236. finem. Nec tamen
 omnis carbo fossilis potest poliri, sed du-
 rus tantum: nec omnis gagates est carbo,

i. e. fossile bitumen. Sed idem nomen etiam habet nigrum bitumen induratum, quod astus ejicit in litera Aestorum simul cum succino, quamquam rarissime. H. I. Hoc enim nigrum bitumen induratum sive potius succinum, si modo tale quid adhuc astus ad litora Prussiae ejecerit, ut Pharmacopolis hoc nomine dicitur, neque odorem, neque colorē Gagatis refert: non odorem, quia accensum itidem pinguem ex dulci, succineam fragrantiam efflat, uti etiam attritum; non colorē, quia non tam saturo nigrore, sed aliquantum magis splendente. An vero inter succina, præter talia nigra, & gagates aliquando ad litora Prussiae aut finitimarum regionum ejectus, nulla rerum cognitio hucusq; demonstrarit, profsus enim, quantum scio, in Prussia neque foditur, neque legitur gagates, in casu quoq; iam, aut forte fortuna id fiat.

§. V. Occurrunt in veterum scriptis variarum gemmarum nomina, quæ sequenti ætate suis tractatibus Physici inseruerunt; hæ cum aliqua fragrantia præditæ referantur, ab aliis succino accensentur, atq; ita ex his quoque diversæ suborirentur species. Verum cum mihi religio sit in Physicis vanas afferre conjecturas, aut magno cum

conatu de re, quæ tuum aspectum non subintrariet, neque ullis aliis sensibus examinata, disputare prolixius, aliis ~~autem~~ hæc discutienda relinquo, h. l. solum, valde me de illarum gemmarum veritate dubitare, libens profiteor, & forte vix ullus recentiorum Aa, erit, qui istas gemmas omnes videt, & sensum judicio exploraverit. Forte contigit, ut aliqua massa excellentiori odore prædicta cuiquam obvenerit, inde peculiare gemmarum genus effictum: hâc ratione frustum, cuius saepius mentionem feci, odore eximium, mastichitem dicere, si non myrritem, cum utriusq; odoris veluti mistura quædam notabilis. Nisi huic frusto ob sit, quod minus pellucat, quodq; aliquid impuritatris habere videatur, minusque solidum ex variis crustis concretum, unde illi generi succinorum, quod Schluck dicitur, vilissimo commistum, mihi oblatum fuit. Vere tamen succinum est, & quod Balticum mare inter alia cœstanta litora Prussiæ credidit.

§. VI. Diolcorides quoque ex mente *Pl. Aldr. l. c.* Lyncurium nihil aliud esse voluit, quam quoddam succini genus, quod neque paleas, neque festucas, sed pennas tantum ad se trahat, unde &pterygophoron

nominari tradit. *Agric.* tamen L. 4. *foss. p.* 244: de attractiva succini tradens, quod illa etiam metallorum ramenta alliciat; cādēm vim *Lyncurium* obtinere juxta quos-dam *Scripторes*, attestatur. Quinam ergo plus fidei hic merebuntur? cum vero superius sententiam *A. B. de Boot* adduxerimus, hūic addendus erit *Bochartus*, qui *L. c.* prolixius de *Lyncurio* tradit, ex quibus perspicuum, quantis hic lapis omni ētate fabulis involutus fuit. Succinum autem tale, quod tantum pennas trahat, & pterygo-phoron exinde esset dicendum, nullum hucusq; experientia advertit; puto nec *Dioscoridem* illud *L. 2, 74.* afferere.

§. VII. Nostra vero de differentiis succinorum sententia hæc est, quod accurate loquendo, diversæ species dari non possint, sed gradibus solum succina varia à se invicem differant. Siquidem cum effectibus non nisi secundum magis & minus discernantur, aliquam diversitatem præter materialē accidentia colorum potissimum inducunt, id quod ex proximè dicendis fieri clarius. Prima vero differentia succinorum est, quod alia pura, alia impura, puriora, impuriora, occurrant. Non tam quod externa facie sint talia, sed quod per interiorem

maſ-

massam totam hæ notæ discurrent. Ultraq; ejusmodi vulgari nomine **Schlud** vocari, in Historia exposuimus. Est autem illorum, quæ tota sunt impura, diversitas; aliter enim terrestris nigror flavescentis succinum, aliter candidum distinguit. In hoc vermiculata quasi opera, aliquando varias picturas, pretiosas, edit; in altero autem omnia opplet, & quaqua versum infuscet, absque ulla gratia, ut ostendunt manubria ex illis confecta. Dura enim ultraq; sunt, imo duriora plerumq; quam ut commodè tractari possint, inde cum scalpellos cito nimis eisdem attetant, ex impuro fulvescente, cuius vile admodum pretium, nulla conficiuntur opuscula. Feces quoque crassiores huic impuro fulvescenti inesse, ostendit accensum, quod instar tedæ multum fuliginis emitit, ut manum gestantis infuscet; non ita candido impurum. Odoris autem gratia & vittute impurum puto decedit, in primis fulvescens impurū resinosos quasi spiritus exhalat, piccis nō absimiles: gratius aliquāto candido impurum spirat. Utrumq; tamē copia salis præditum, crepans stridos flammā correptorum indicat, atq; ejus tanta vis, ut grumas ardentes excutiat. Propter talis quoque copiam impura fulvescentia, quæ qui-

quibusdam nigra audiunt, in officinis admodum expetuntur, quamvis sint, qui & plus olei ex eisdem stillare asserant, alii tamen oleum illud feculentum, & minus præstans eo, quod ex priori succino diminut, assererant. Impura autem hæc à puris specie diversa non esse, ats evincit, quæ impura mutare in pura demonstrat. Ita enim Morhof l.c. Potest & impurum succinum arte corrigi, & subtiliari docente Glauberol. de fumis Philosophicus, per spiritum satis rectificatum: Sed tum duritiem illans deponit, nec durat nisi in loco frigido vel temperatè calido: Si calor plus justo intensior, diffuit. Novi, qui tentarint experimentum bono evenitu; si quis solidare iterum succinum alio artificio nosset, jam natura artibus superior esset. H.l.

§. VIII. Colores quod attinet, illotum varia genera, ut ab succini fictoribus sive cunctoribus observata, atque etiam in pretio semper habita, in Historia recensui, nunc de his paulo aliter. Qui integras succininas pingunt colores, illotum duo capita summa constitui possunt, albicans & fulvicens, ad albicantem referendus candidus, lacteus, oleris capitati, aquatilis, &c. ad fulvcentem, flavus, igneus, obscurus sive squa-

squamulosus, pallens luteus &c. De nigro vero, quod ratissimè occurrat, non multum hic erimus solliciti. Saltem quod in variegato succino, præter candido impurum, (quod similiter nomine variegati aliquibus venit) plurima alia colorum pigmenta obveniant, quæ lineam unam vel alteram ducent: ibi cæruleorum varia genera, ibi plænicea, purpurea, rosea, & quæ alia accuratius perlustranti se offarent; ut à vero non abluant, quæ A. B. *de Boot L. 2. 159.* habet: Flavum aliquando chrysolithum & cæteras gemmarum differentias suo colore exprimere, quæque apud Aldrov. l. c. p. 408. de naturæ in succino lusu; dum nunc Chrysolithum, nunc carbunculum, nunc hyacinthum, nunc Topatium, & alias gemmarum species representat. H. I. Quam quoque causam dixerim, quod gemmas ex succino novas quidam finxerint, aut eidem addixerint.

§. IX. De Succinorum ita coloratorum differentiis nunc porro dispiciendum. Kirch. *de Mun. Subt. L. 9, 5.* in succini candidi causas inquitens; quod nescio, inquit, qua dulcedine pollet; flavum vero uti majori caloris vi elaboratur, ita quod acrimoniam quandam adjunctam habet; nigrum verd, quia a magno calore aduritur, nescio quid Empyreumatos.

exhibet gustatum odoratumq;. H.I. Verum odoris aliquam differentiam in succinis albescientibus, fulvescentibus, & nigricantibus, observari, facile concedam: albi enim odor subtilissimus, & gravior, minus vaporis secum ferens, penetrans magis: fulvescentis crassior, pinguior, obtusior, minus penetrans, nigricans, sive fulvescens impurum, quod tale §. VII. intelligimus, gratiam minorem fuffiendo spirat, multum vaporis tetri exhalas. Sed gustu minimè discrimina Kirchero notata percipere valui; imo, quod cum paccanti viri dixerim, experientia ipsi contradicit. Varia enim albescentis genera gustu percipiens in omnibus aliquam acrimoniam salis percepit, tanto maiorem, quanto ad candidum accederent proprius. Fulvescentia autem insipida fere, nisi quid pinguedine sua linguam afficiant, de dulcedine vero candidi quodnam judicium ferendum, ex dictis superius, cum quidem omni succino dulcedinem attribuerent, erit intelligere. Nulla propriè dicta dulcedo hic, nisi quod expingui quali quali gratia omnia succina linguam afficiant, illud dulce dicendum erit; singulare vero saporis discrimin in succinis omne salis temperamento debetur. Mixtura enim major

major salis, acrius etiam, minor remissius gustum tangi facit. Superatur vero fulvescens ab albicante salis viribus, quibus hoc præpollet. Atque id experimento ignis præter gustum palam fit, cum albescens igni admotum, crepitum edit, aut stridorem, & assultum quendam grumaruin in illo cognoscamus; fulvescens autem nihil tale ostentat, aut sane minori, vel minima virtute.

§. X. Aliis quoq; modis albescens à fulvescente differt, ut cum candidissimum quoq; sit levissimum, observante hoc *Agric.* L. 4. p. 243. & *Aurif.* c. 3. quod coloris alius succina duplo pondere album excedant, si duo æqualis magnitudinis frusta libra examinentur, cuius rei causam quoque affert, quod consumtâ aquâ, sive à calore interno succini, sive à temporis mora, albor innascatur. Sed ut aliqua alba flavis leviora sint, illa in primis quæ porosa, minus solida; neutiquam tamen illud de omnibus intelligi potest. Quæ enim justæ soliditatis sunt candida, illa pondere minus gravia deprehendi facta in globulis candidis & flavis, æqualibus, periculo: experientiæ repugnat, maximum vero discrimen facit insignior albescensis in re medica usus

(Conf.c.III.§.X.XI.) ut recte *VVigan*.f.25.
 annotavit, quod lacteum succinum suavitate
 odoris, & efficacia in medicina suam præ-
 stantiam prodat. Ita e.g. album succinum
 ad calculos expellendos, ad gonorrhœam
 fistendam, ad oculorum morbos tollendos,
 præ aliis commendatur, praxi communi illud
 approbante, an vero duritie albescens à
 flavelcente vincitur? Illa quidem *A.B. de*
Boot sententia L.2.159. *album*, inquit, *rariu*
magnis frustis reperitur, *idque aureo vetu*
stius, *quia ex esum*, *magisq; friabile esse judica*
tur; *ob hanc causam aureum ab Italis illi præ*
fertur. Et c.158. repetit *album succinum flavo*
& pellucido vetustius videri. Verum hæc
 ejus sententia ex falso principio oritur,
 quasi alboris causa temporis vetustus esset,
 de quo in seq. cap. Id solum hac vice oppo-
 nimus, quod experientia ipsius asserto si
 adversa, æquè enim solida albescens, qui
 succina tractant, animadvertunt, ac fulve-
 scens, aliquando solidiora, id quod ostendunt
 ludicra, & alia utensilia, quæ perinde
 ex albis, ut ex flavis arte effingunt. *Aurif.*c.3.
 aliud quidpiam peculiare in albo observare
 videtur, quod nempe dignum, insecta, me-
 talla, &c. complectatur, contra quam impu-
 rum. Sed raritatem alborum in causa esse
 puto.

puto, quod ejusmodi in illis vulgo non conspiciantur.

§. XI. Qualia cuncte autem illa sint discrimina, quæ hactenus congesimus coloratorum succinorum, illa tamen tanta non sunt, ut quæ diversas introducunt species, siquidem ipsi colores in illis gradibus tantum à se invicem distant, & felici successu artifices, quos magna cura tenet, mirificè, ingeniosè, & subtiliter, ut *Vigandi* verbis utar, multis modis discernendi colores, hoc scilicet fine, ut cognata cognatis jungant, & pretij quoque rationem habeant, varie colores immutant, solo ignis beneficio. Sic mihi demonstratum, qua ratione obscura succina, quæ nebula quasi materia, sese mirabiliter per massam diffundens circumvolvit, squamea (*flemiger*) patto sermone ipsis dicta clara atque ignea reddantur. Politi scilicet globuli ollæ ordine inserti foimento caloris temperato illam crudam materiam veluti exsudant, cum aliqua sal-sedine, prout gustu fui expertus. Verum cautio est, ne nîmio æstu globuli rumpantur, illico enim, si calor excesserit modum, dissiliunt aliqua parte globuli, & crispantium lamellarum aurcarum facies fulgidas intus cavitates conspiciendas præbent, quibus

opem afferunt instillato pini oleo , ne fratura nimis appareat, & præstringens splendor, lœsæ partis , alteri colore respondeat. Alia ratione ex pallente luteo variegatum album efficitur, quod acernum lignum exprimit. Summātīm dicendo, omnes inferiores colores ab ipsis ad sublimiorem gradum ignis vi extolli posse, cognovi. e.g. ex subalbidis, lacteis, quæ oleris capitati dicuntur, (*Kompsifarbe*) plane candida: it. ex pallentibus claris undulata , ex undulatis subalbida, &c. atque ita aliquo modo albescētia oīnnia ad candida , sed multo temporis dispēndio, deduci posse, persuasum habeo; sicuti & omnia fulvescentia, ad ignea, clara, reduci poterunt.

§. XII. Verum fulvescentia in albescētia aut candida illico transmutare , hic labor, hoc opus est , quidam illud vetustate assequi conati , quos *VVigan.* suo exemplo confutat f. 25. aliqui sentiunt, inquit, vetusta te omne succinum ex maturatione quadam materia albedinem consequi usu observari, globulos succini laet eos atate pallescere, atque ad cereum colorem deflectere, ut appareat flavum colorem esse huic gemmae quasi proprium. Nec deprehendi flavum succinum ad laetum colorem atate accedere. H. I. Göbel. in Append.

putat succinum, quo diutius aquæ immersum fuerit, eo candidius ex frigore regionis hujus & salsedine maris provenire. *Idem c.8.* scribit, quantum quidem ipsi cognitum, nullum album inter fossilia succina repetiri: hocq; nonnulli ex ipso in disputationes suas transcripterunt, inter illa quæ terra effodiuntur album non dari: uti similiter iidem album nonnisi ex eo, quod plus aliis solis operationes in salsis aquis, ubi diu latitasse constet, perpeccum sit, asseverant, quæ etiā ita à *Göbel.c.8.* traduntur. *Aurifabrum* quoque ejusdem sententiæ fuisse, ætate colorē succini immutari, *ex c.3.* liquet. Verum, quantum per alios cognoscere licuit, qui sedulo huic rei dederunt operam, neutquam immutatio colorum ætatem sequitur, neque experimentum, marinæ diutius immersum candidius provenisse, ullum extat. Falsum quoque, album terra non effodi, uti mihi fossores & præfectori litorum sunt attestati, & frusta, quæ ex terra eruta crusta erat indicio, alba ostenderunt; unde quoq; corruit, quod super hoc struxerant, album ideo tantum esse, quod in salsis aquis diutius latitaverit. Quod autem *Vigandus* peculariter statuit, album ad flavum vel cereum

vetustate deflectere, & id quapiam experientia confirmare conatur, puto illi impossisse, quod crustam, quâ temporis injuria politum succinum circumdatur, colore alium cereum offerre viderit, id quod albis accidere cuivis constabit ex corollis, quas aniculæ assiduo à collo pendulas gestarunt. Verum si crusta illa torno abradatur, tantum abest ut pristinum colore immutatum videat, ut potius idem nativus prodiisse cernatur. Itaq; nec simpliciter ætas colorum immutare dici potest, sed crassiorem crustam ex fotu puto sudoris & fece facit indui. Hisce autem modis nec album in fulvescens, nec flavum in albescens commutabitur.

§. XIII. Alii igitur alia via hanc rem aggressi; *Schröderus* præscribit quomodo ex flavo album beneficio salis marini aut gemmæ confici possit. *Pharmac. Med. Chym. L. 3, 30. h. m. 2. Succin. flav. e. g. 15. 1. pone in cucurb. terream validam, superadde salis marini. vel (si eo caries) salis gemmæ, aut salis commun. opt. 15. 2. superfunde aquæ pluvialis q. s. ad solvendum salem: quo soluto, insuper effunde recentem ▽ fluvialem, ebulliam superimposito alembico cæco, (ne aqua subito exhalare possit, non tamen firmiter cucurbita*

ag-

agglutinato) dieb. & noctib. 14. vel donec co-
etione illa album evadat. N. Ne ▽ deficiat,
identidem alia fervens superadjicienda erit.
Hartm. in Croll.H.I. Veteres, si Plinio fides
habenda, succinum tingere noverunt. De
quo A.B.de Boot verba adscribere lubet. Pli-
ni i tempore, inquit, tingebar ad libitum suc-
cinum hædorum (sevo) & anchusa radice, ac
etiam conchylio, i.e. violæ serotinae colore. Hac
etate ars tingendi succinum periit. Si tamen
verum sit, quod vulgo scribitur, in ceram fer-
ventem immisum, molle fieri, facile quosvis
colores recipere poterit. H. I. Sed de his
proximè.

CAPUT V.

1. De affectionum succini demonstratione.
2. de venæ ligneæ generatione.
3. unde bi-
tumen: an ignes subterranei in Prussia?
4. causæ duritiei, & figurarum externalium:
coloris.
5. odoris & saporis.
6. attractivæ.
7. medicarum virium.
8. de Phænomenis
s. imaginibus, metallis, animalculis in suc-
cino.

§. I. **Q**uid sit succinum hucusque ex-
plicavimus, verum cum scire sit
rem per causas cognoscere, nobis quoque
porro succinum per caulas cognoscendum
erit. Verum hic, quod ingenuè fatetur, res

adeo multis obsepta est difficultatibus , ut vix in ipsam veritatem indagando penetrare liceat. Cum enim necesse sit , quicquid fuerit in intellectu , prius fuisse in sensu ; cum multa nondum fuerint in sensu , necesse quoque est multa nondum esse in intellectu. Abdita enim & abstrusa naturæ vis , quam raro ex profundo extrahere licet. Unde fit , ut pleriq; scriptorum , dum in pultem os immergere nequeunt , orificia solum vasis cum vulpecula Æsopica lambant , remotissimas causas magno cum molimine adducentes , proximas ne levi quidem tangentes brachio : alii experimentis effusè appositis , naturæ scientiam omnem sc devorare posse ostentant , naturam artis , non artem naturæ æmulam autumantes , & illi , quod ingenio , artis acquisiverunt , acquiescant , de ultteriori rerum naturalium indagatione minus solliciti . Nos utrumque pro modulo virium studium conjungentes , nunc in causas variarum qualitatum succini inquiremus intentius. Primū autem omnium , cum succinum liquidum in vena lignea conceptum bitumen , demum in lapide varia specie indurescere asseruimus , in generationē venæ ligneæ , atq; in causam duritiei lapidea , variarumq; ex lapidea coagulatione for-

formarum inquirendum foret; proximè in generationem bituminosæ materiæ , unde vis inflammabilis , liquiditas sive mollities; porrò coloris , odoris, saporis ratio exploranda; item facultatis attractivæ , medicarum etiam virium , his ad jungenda declaratio illius quæstionis unde animalcula , metalla , imagunculæ in succino ? quibus expositis finem sortietur tractatio.

§. H. Generatio igitur venæ ligneæ, ut quæ nostra sit sententia liquidò constet, aliis atque aliis causis attribui posset. Forte cum brūgensibus sylvis subterraneis, *Ansel. Boët. de Boot. l. 2. c. 158, de gemmis & lapid. memoratis*, hoc lignum subterraneū arboribus , quæ terras occuparunt , antequām aquarum maris exundatio ipsas oppreslit, & limo vel arena obruit , adscribendum foret: Vel ex diluvio illo prostratis per omnē orbem habitabilem arboribus idem vendicandum ; quæ sententia ex *C. Conringii de Anti. Stat. Helmae. & vici. conjecturis* probabilis reddetur , aliis radix emortuaruin arborum videretur , & hac specie fossores in mediterraneis locis fallit, quo rerum ignari, aliquando glebam succini in ejusmodi ligno deprehendentes , ex radicibus truncorum corruptis illud se cruisse credunt , cum vena ipsa adfuerit. Verum

quod arboribus nullo modo hoc lignum
adscribendum ex historia clarum erit, si quidem nec ramis distinctum, nec folii notable
le, nec situ erectum invenitur, sed transver
sum jacens , merus quasi truncus videtur.
Nec radix erit, cum nullis fibris aut appen
dicibus distinguatur. Verum cum tanta co
pia à tot retro seculis illorum truncorum
fuit , utpote cum effosione vel alluvione
maris tot subinde corruptantur, nec seg
mina arborum esse posse, facile erit conje
ctu, peculiare itaque genus ligni crederem,
quod terræ suam originem debet , absque
ulla vegetatione , quod inanimatis mixtis
magis adscribendum quam animatis ; lign
um tamē, quod vulgari specie sit similli
mum dici mercatur. Neque impossibile e
rit tale lignum subtus generari, cum ex 4to
Meteol. 7. addiscamus ligna terræ esse & ac
ris. Quid quod *Kirch. Mun. Subt. To. II L. 8.*
S. 2. c. 6. & ex aliis fodiinis altis. ejusmodi
ligna educita notarit : sibi, ex Bohemia, ebe
no simillima , nisi quod duritie & pondere
superavere, transmissa sua quoque ætate ve
nam ligneam in Ducatu Spoletano dete
ctum, pluribus refert; seque locum adiisse,
ad Tudertum duræ terræ nitidam venam,
illam ligneam, offendisse : ex hoc metallico
fabros

fabros lignarios optimè tabulas & utensilia
 alia conficere : speciem ligni, quod pirus
 præbet, quoad venas æmulari, nullo tamen
 arborum ullarum extante vestigio : Non
 innatate aquæ, sed mergi illico; neq; flam-
 mam concipere, sed terræ instar gliscere
 s. candere : fibris quoque omnib. destitui.
 causas quoque indagat, quas tamen meas
 non facio. Sufficit observasse, quod cum il-
 lo Prussicum quædam similia habeat. Hoc
 enim eodem modo concipit ignem, pariter
 nullis fibris, vel radiculis aut filis vestitur.
 Siccum tamen aquæ innatat, quamvis u-
 dum illud præstet minimè ; rebus etiam ex
 illo fabricandis prorsus est ineptum. *Franc.*
Erasmi similiter ; *Vorgespräch und Einlei-*
tung zu den Ost- und West-Ind. II. Lust-
garten / p. 132. sibi à quopiam genus ligni
 oblatum, quod Brasiliano aut rubricæ non
 absimile, sed tamen colore obscuriori, in
 comitatu Mansfeld. im Riedorffer Stol-
 ken / ad 40. cubitus terræ immersum, ma-
 gnorum truncorum instar projectum, fue-
 rit erutum; neque putredine illud corruptū,
 sed læve, & quasi lapideum, ad vulgaris ta-
 men ligni modum frægile, asserit. Et sane
 intrepido lignum Prussicum fossile aussim
 contendere, cum mihi ad pagum litoris Su-
 da-

davico adjacentē Kraxdepellen datum fu-
it ejus matricem contueri, in qua etiam suc-
cini inveni particulam. Terra erat nigra, pi-
cis instar nitens , corticosa quasi cum una
alteri superficies eum in modum quo arbo-
rum cortices, incumberet: fractum aut tri-
tum ligni putrefacti, non terræ præ se fere-
bat speciem, eadem certe figura molle, qua
durum lignum memoratum, se conspicien-
dum præbens atq; ex alia litoris regione si-
milis æmula ligni terra mihi eruta.

§. III. Quomodo vero bitumen, ex quo
gemma succinum , generetur, illa non mi-
noris difficultatis erit disquisitio. Bitumi-
nosam sanè hinc inde Prussiam , ex variis
Authorum *Aurifabri Gœbelii &c.* testimo-
niis probare possem, præter documenta re-
rum quæ quotidiana suggerit experientia.
Ita non procul à Landsberga in prædio E-
questri bituminosa novimus palustria , at-
que est peculiare huic generi bituminis,
quod cum terra effossum liquidū prius sit,
aëri expositum in lapidem calcarium indu-
rescat, ita quidem ut lapis fornaci carcarit
impositus, exustus postea optimæ calcis u-
sum in calcandis decalvandisvc operibus
præbeat. Ex quo simul clarum est non ejus-
dem generis omnia bitumina Prussiae esse

& singulare aliquod utiq; illud, quod succini est materia, constituet. Atq; si omnia sati srimatus sum, in talem denique hujus bituminis notitiā perveni. Observavi ligneā illam venam bituminosā aliquā vi prægnantem, idque præter alia signa guttæ bituminosæ, aquæ ex ligno illo beneficio ignis expressæ innatantes, indicarunt; suntq; plane tenaces, viscosæ & pingues instar olei pini. An vero terra illo bituminis semine lignum inprægnarit, an ipsum vero illo per se gaudeat, incertum reliquo. Illud quidem ad locum §. II. cit. Kraxdepellen observavi, matricem istam ligni bituminosam esse, uti etiam ex dictis erit colligere, liquidum autē bitumen ex illa manans non offendit: inferior montis radix uda erat, à qua cum sabulum aridum removerem, maceratam marinam terram manibus contrectans, eam lentam, & tenacem deprehendi, quæ massæ picceæ instar cohærens manuum vestigia exciperet, vi decolorandi insigni prædita. Ex historia succini quoq; erudimur, in luto aliquo cæruleo pingui, & quasi bituminoso, succina latitare, eamq; rectè à quibusdam succinorum venam dia, utcunque vero hæc sepe habeant, sive terræ sive ligno illi bitumen primò debeatur, intricata res est, quomodo illud bitumen liquidum

in locum Succini proprium cogatur? Alii ignes subterraneos passim hoc loco præsupponunt, etiam ii, qui vel in Prussia de Succino scripserunt. Sed cum nullum hujus rei manifestum indicium exstet, cum nullæ in Prussia thermæ, nulla ignivoma loca, proprie sic dictum ignem subterraneum hic locorum non dari, satis liquere arbitror. Et tamen videtur aliqua vis requiri, quæ hæc dispersa congreget, ut tandem gleba Succini fiat. Hic sane mihi nulla magis probatur sententia, quam quæ talen vim contrariorum pugnæ assentit: ex illorum enim artificiis plurima singularia contingere, eruditio orbi jam diu innotuit. Circumstant ergo undique frigus intro dispersa bituminis semina cogere, eaque coacta, cum ulterius cedere nequeunt, quem matrix fecit locum, occupare, atque ibi tamdiu in suo esse semet conservare, donec à longiuscula mora frigoris superata, ex liquidis mollia, ex mollibus rigida & dura in gemmeam naturam abeant, à veritate proflus non alienum puto.

§. IV. Ex dictis itaque patet, quomodo bitumen liquidum in lapideum evadat; simul & planum est, unde variæ externæ figu-

figuræ Succinarum glebarum : scilicet pro uti locorum proprietum situs vel Caritas , ita enim species succinorum varia- runt. Si locus planus, plana etiam succina, si ille angularis, quadratus, &c. Simili facie & succina edita. Coloris autem, odoris , & saporis rationem, ut brevibus attingamus, ille fere omnis ex natura bituminis istius deducenda. Et quod colorem attinet, illum jam in liquido hoc bitumine distin- ctum, evincit experientia, ita enim *ex literis Curatoris Succinorum anno 1667. ad amicum datis edictus*, qui tempore Magistri cuiusdam quem & nominat, mollem albi Succini glebam in litore, ubi ex venis Suc- cinum eruitur , repertam attestatur. Et Peucerus propos. 20,4. genera colorum in bitumine liquido advertit : *Liquidum & molle bitumen ex quo Succinum in mari con- crescere diximus, fere aut nigricat, vel atra & nitente nigredine, vel remissiore ; aut fla- vet pleniore itidem, accepit purpurascente, vel dilutiore flavedine : aut colorem aquæ, vel pu- ræ, vel in cœruleo aliquantum fuscæ refert : aut confusum ex mixtione harum specierum colo- rem ostendit. Primum crassius, compactius, & magis terrcum est, discriminem multiplici, &*

visui non pervium. Alterum tenuius quidem est, rarius, aqueum magis ac dilutum, perspicuum, ceu περισθήμα crassioris : tintum tamen purpureo flore crassioris, unde fulvum colorem adipiscitur, ac radiantem aut luteum vel flavum, & consistentia ad terreum proprius accedit. In tertio aqua natura terream vincit. Vnde aquam perspicuitatem habet. Quartum ut colore, ita consistentia medium est. Discrimina illa parit subjectæ materiæ & coctionis diversitas &c. H. I. Bitumen vero suos colores aliunde sumere fit vero simile : & albedini quidem ejus multum conferre sal-sam marinam, quæ variis meatibus litora & colles marinos permeat, si non ex alio, ex hoc certe, quod plurimum salis album continet, colligitur : sal quoque puto in causa, quod ita adstrictas inter se solidas partes habeat, ut non instar aliorum Succinorum traluceat. Forte etiam alumem albedinem aliquo modo causatur. Rutilantia vero & fulva sulphuri pictori deberi contendere: etenim ex historia Succini sulphuream quoque terram Prussicæ probari potest : & lignum, in quo succinum latet, accensum odorem præbuisse, quem sulphurea fila accensa, experimento cognovi, ut mittam alia

alia argumenta. Vitia vero colorum E. G. luteum pallens, squameum, nigricans, intercursu Vitrioli Prussici cum nitro ad modum permixti suboriti persvasum habeo, & vitriolum in Succino observarunt plurimi; ego præterea, cum venam Vitrioli non procul à vena Succini annotassem, postea sollicitius inquisivi, annon in venam Succini transversim, aut alio ductu aliquando Vitrioli vana incurreret, & cum à nullo de illa re certior fierem, forte fortuna ex vena vitrioli mihi oblatum cum vitriolo lignum, idem per omnia cum lignea Succini vena, atque cum hoc ex vena vitrioli una erūtum diceretur, ego contra advertebam, alibi vitriolum nudæ terræ nigræ modo incumberet, conjecti non procul inde venam Succini fuisse, prouti quoque res ipsa edocuit. Postea vero ~~duloyia~~ me certiorem fecit, cum ex terra illa ad pagum Kraxdepellen §. II. cit. ipse vitriolum immaturum, ut ita dicam, particulatim eruerim. Vitriolum itaque cum nitrosa terra plurimum vitii inferre coloribus Succini putavi, quamvis & alii casus, quibus sortes terreæ hæ vel illæ, vel fœda alia bitumina aut succi minus lucidi commiscentur,

colorum gratiam imminuant. Aliquando vero & decus addit vitriolum , purum intelligo , unde cæruleæ lineæ pererrant ; aut etiam cum nitro , ubi nigro variæ maculæ marmoreos punctos exprimunt . Atque illa quidem experimentis confirmare sategi , ut probarem ad colorandum Succinum salsum vel Sal maris , gémmae alumén , sulphur , Vitriolum , nitrum conferre : verum frustra erit fortean opera , si solidis Succinis memorata applicentur . Unde quod *Theophrastus Paracelsus apud Göbelium c. 12.* tradit , Succinum cum vitriolo tabulæ ex bismutuo (*Wisemat*) impostum colorem & vires vitrioli attrahere , si ita verba nudè sint intelligenda , vero congruum minime puto ; etenim per aliquod septimanas Succinum purum tam Vitriolo Cyprio , quam Ungarico & Prussico coopertum jacere curavi , neque vires vitrioli aut colorem in eodem adverti . Felicius eventus respondebit , si liquidis eadem commisceantur . Ita enim facillime tingi succinum , radice anchusæ oleo quopiam macerata , sum expertus : ut ita fidem inveniant merito hæc *Plinii : L. ult. c. 3.* Verum hoc quo

quoque, inquit, notum fieri oportet, quo-
cunque libeat tingi, hædorum sævo & an-
chusæ radice: quippe etiam conchylio infi-
ciuntur. H. I. Nisi quod ambiguitas
quædam dictis insit, duplice enim modo
exponi possunt; ut per hædorum sævum
& Anchusæ radicem quocunque libeat
colore tingi senserit, & hæc sententia falsa
est etenim rubicundum tantum co-
lorem Anchusæ radix conciliat: vel ea
mens verborum erit; quocunque colo-
re tingi Succina, etiam illo Anchusæ ra-
dicis adhibito Sævo hædorum; cum eti-
am conchylii colore inficiantur: Et ita
recte se habent. Ex hac ratione quoque
inter deperdita artem tingendi succi-
num minimè numerandam esse censo,
secus quam *Vl. Aldrov. Mus. Met. L. 3, 18.*
p. 413. censuit, cum hinc locorum Chymi-
cæ artis periti fuerint, qui hanc notitiam
habuisse traduntur: tantum abest ut illum
impossibile dicam, aut sanæ rationi adver-
sum, prout *Aurif. c. 9.* contendit, & *VVig. f. 32.*
a. Salsam quoq; multa virtute claritatem in-
ducendi etiam solido succino pollere expe-
rimento non uno addidici. Neque prorsus
alienum est à ratione illud Schroderi, quod

ad candidum ex flavo ope salis per longam coctionem conficiendum præscribit. An tamen verè album sit proditurum , nondum certa sum experientia edoctus. Sic & quæ ex *Morb. c. IV. §. VII.* adduxi , & certis documentis veritati consentanea judico. Atque has proximas causas colorum in Succino annotamus , remotas ex materiæ dispositione & aliis qualitatibus quilibet colligere novit. *Kirch.* vero sententia *mund. subt. l. 9. c. 5.* non secus , inquit, ac expedita dulci , coctionis virtute fit sanguis ; ex sanguine adustionis vi vel flava , vel viridis , vel atra bilis. In hunc ergo modum bitumen quoddam liquidum ea de causa candidum est , quia mitis calor id ex terris expressit , ut in Succino candido patet (&c. c. IV. §. 9. dedimus.) quamvis sciam illa maximam partem esse *Göbel. c. 7.* falsa tamen (quæ est ignium in Prussia subterraneorum) hypothesi niti videntur. Et addita speciosè de dulcedine , acrimonia Empyreumate in sapore vel odore Succini ex vi coloris istius, non confirmant , sed plane falsam ostendunt sententiam , si quidem sensuum judicio hæc non ita se habere ex perimur quotidie. *Aurifaber c. 3.*

quam

aquam fusco igneum & alios colores cauſari aſſerit ; consumpta vero aqua partim ab interno Succini calore & spiritibus , partim ab ætate , mutari ſubinde colorē , donec in albedinem deflectat , &c. Sed de his ex aliis judicium poterit ſumi.

§. V. Odor itidem viribus bituminis debetur , quod quando purius fuit , tanto gratiorem calefactum Succinum odorem exhalat : uti contra ea impura & permixta fōrdibus fuliginosum quid & ingratum ſpirant. Eſt enim Succino bitumi ni peculiaris odor , ſiccitati & hamiditati partium temperatæ respondens : Verum quando partes hæ puræ Succine & aliis forinſecus accedentibus conjunguntur , tunc etiam odorem illarum retum in Succinis accensis vel calefactis experimur. Hinc candidi odor variat , variat aquatici &c. prouti aliis atque aliis particulis conſtat. Simile fere judicium eſto de ſapore , quamvis hic potiſſimum ratio ne ſalſi mutet ; quæ ſalis acrimonia in odo re candidi quoque primas partes ſibi vendicat , unde ex illo ſternutatio facile pro venit , quod etiam *Aurifabro c.3. observa*

tur. Atque ejusmodi sternutamenti irritamentum ex salso, manifestum, sal succini volatile, quam fixum, reddit; quod si ex vasibus corraditur, mira acredine olfactus sensum afficit. Remissior hæc facultas in aliis succinis coloratis, est tamen, uti ex ramentis manu contrectatis datur persentiscere.

§. VI. Attrahendi vero causam optime omnium expressit Ath. Kirch. l. 3. d. art. Magn. Part. III. c. 3. p. 566. Si corpus, inquit, aliquod ex pingui humore concretum, adeo tenui atque subtili effluvio constiterit, id ad quemvis motum levem, seu tensionem superficialem concitatum, calefactumque è vestigio tenuissimum illud suum effluvium emittere, quod cum rarum sit & admodum tenue, has sua raritate aërem quoque circumsum, praesertim frigidiusculum, attenuatum disjicare, disjectum comprimere, sed pro tenuitate effluvi, tenuiter; aër vero attenuatus, compressus, disiectusq; resistentibus aliis continuatis aëris frigidioribus partibus, ad corpus electricum revertitur, quem aëris retrocedentis motum paleas quoque, & obvia quævis leviora corpuscula, veluti tracta, comitari necesse est. Atque hac, non alia ratione electrum, ci-
que

que consimilia corpora quævis alia levia trahere ostendit *l. c. pluribus.* *Idem p. 568.* rationem reddit, cur electrica igni, carbonibus, aut vehementi soli exposita non attrahant; nimirum quod à corpore electrico inflammato vapidum ac tenui illud effluvium, hoc alieno colore superadveniente marcescens veluti consumitur, unde calorem habere non debet, nisi motu tantum, & levi affrictione produetur, & quasi suum, non ab aliis corporibus immissum. *Item in Mundi subter. Tom. II. l. s. sect. 3. c. 5.* Causam notat, cur flammæ admotum Succinum, tantum abest, ut trahat flammatam, ut potius difflet eam, dissipetque? *cujus quidem rei,* inquit, *causa alia non est,* nisi quod dum levissima flamma spiritibus ex Succino calore excitatis resistere non potest, impetu suo adversam partem disspellat. *H. I.*

§. VII. Medicas vires succini, in quantum Physicæ sunt tractationis, paucis solum explicabo. *Goëbelius c. 10.* quod succinum in primo gradu sit calidum, & in secundo siccum; atque ita peritos medicos tradere notat *VVigandus f. 30. Aurif.* tamen *c. 3.* & in secundo gradu calidum ponit, &

hanc communem esse sententiam Göbel.
l.c. annotat. A.B. de Boot l.z. c. 160. Succinum astringens, modicè ignea & calida est naturæ : Sed & discutit, atque incidendo aperit, uti ex generibus morborum, in quibus adhibetur liquet. Quod vero flavum calidius paulo albo ipsi videatur, quod album non tantum olei in se habeat, id an experimento cognoverit, addubito; pretiositas enim albi tanta est ut vix ex illo puro oleum confici curetur. Verum ex illis qualitatibus cognosci potest, quomodo Succina vitiis vel morbis ex frigore ortis sint remedio: uti etiam alia mala, eò quod discutiant, adstringant & foveant, grata suatemperie corrigeremqueant.

§. VIII. Tandem digredimur ad illam quæstionem, unde animalcula, metalla, Phænomena, in Succinis conspiciantur? & quidem φαινόμενα ex varia variorum in liquidis colorum mixtura, situ, oborta esse, facile quivis agnoscit, neque de illis adeo anxiè sunt solliciti. Sed de metallis & animalculis gravior controversia. Et ex animalculis quidem colligere voluerunt, quondam Succinum arboreum, gumimi, putaruntque

que alias non posse inclusorum rationem reddi: Verum his ex adverso alii aliam oggerunt difficultatem, si succus arboris, quomodo ergo mineralia quæ dicuntur, in arborum succinis continebuntur? Verum utroq; quæstio eodem ferme modō solvetur. Quod autem animalcula attinet, cum constet, insecta ut plurimum in succinis deprehendi, & de perfectioribus animalibus ingenium artificum plerumque non immerito suspectam reddat, licet negari nequeat, & horum aliqua succino conclusa, quod Historia exponet: observatum ab illis, qui collectioni succinorum præsunt, & aliis plurimis, quod mirum in modum muscæ, & id genus aliæ bestiolæ odore succini capiantur: cuius rei illud indicio esse poterit, quod de æstate, quando retia, quibus succina ex fundo mariis extrahuntur, prædam in litus exponunt postquam tempestas deserviit momento levissimo tanta multitudo mulcarum, culicum, succinis invollet, ut ferè simul ex mari cum succino extracta insecta videri possent: Neque enim in arena aut alibi tunc apparent, sed in succinis catervatim conspicantur.

Itaque cum adeo nidore succini insecta delectentur, sit, quod secundo loco notandum, ut per aestus maris Baltici sæpè litora concutiantur, atque illis notabilis pars avellatur, in primis in Sudavico manifestum hoc plurima reddunt loca, præcipue ad Brusteram, ubi non parva agri pars abrupta, arbustis vel sentientis, aliquando etiam frumentis consita, passim subsedit conspicitur. Atque orbita, qua curribus iter fieri sueverat, multis intervallis disrupta atq; hians ruinam minatur. Quo certè evenit, ut aliquando venæ succini disruptæ in superficie montium litoris compareant; & ex illis eæ quoque, quæ succinum nondum maturum, liquidum & molle bitumen dico, continent, cujus rei præter testes fidem fecerit Stiria succinea, quæ guttularum pendularum (una alteri inhærentiū) instar concreverat: Idem confirmabit congeries gutterum, quâ corticem oppletum vidimus. Huic ergo liquido sive stilanti sive mananti bitumini animalcula illa involare, est vero quam simillimum, imo verissimum est. Atque dum sabulum alijsve casus succina obruit, aut tenacitas indumentum succinorum animalcula

cula detinet, & ipsa denique in lapidem vi-
gescunt. Metalla itidem ligna, &c. liqui-
dis concussione montis aut alio quopiam
casu inferri, ex dictis intelligi potest.
Hæcque sunt, quæ Numine propitio,
aliorum quam propria experientia indu-
ctus, hac vice de succino affero, cogita-
tionibus posterioribus & prolixiori accu-
ratiōrique experientiæ in pluribus locum
relinquens: quippe qui hac operâ primas
modo lineas ducere, non ultimam ma-
num Physicæ succinorum tractationi
imponere volui.

Corol.

Corollarium I.

Vulgatus mos est, Etymologiam, Homonymiam, Polyonymiam, quibus cunque tractationibus immiscere. Quisquis vero hisce delectatur *Ul. Aldrovandi Mus. Met. L. 3, 18.* adeat, qui illi studio plurimum tribuit: Conf. quoque *Cluverii German. Antiq. L. 3, 44.* qui in primis ex Plinio & Tacito *glessum* antiquis Germanis dictum explicat. *Gentarum* à Prussis dictum plurimi asserunt. *Aurifab. c. 1.* Sudavios ita appellasse, juxta quorundam opinionem (quæ est *Gobelii c. 3.* conjectura, illud nomen ab Italibus, Pompeum ad comparanda succina huc locorum mittentibus, inditum) quasi genitum terra: quæ tamen ex Latino derivatio ipsi non arridet. *VVigandus de Succino Pruss. f. 1. b.* Sudavienses sive sudini vocant Genitar, quasi genitum terra, propriissima appellatione, quia est *ein Erdgewächs/ ein Berggewächs/ bitumen scilicet in terra natum, & concretum.* Non autem disputo unde hoc nomen acceperint

rint Sudavienses, cum non utantur Latino idiomate. Nam constat, hæc loca non omnino ignota fuisse Latinis, quia in veteri usu ac pretio fuit apud ipsos quoq; ista gemma, & facile olim fieri potuit, quod aliquis peritus & doctus hoc isti lapidi nominis, apud ipsos imposuerit, quod etiam vulgus, sed non nihil corruptum, postea in usu retinuit, ut etiam in aliis gentibus interdum in variis appellatiōnibus rerum contigit. H. I. Sunt quibus Gentarum quasi aurum genitum nominatur, eadem nimirū licentia conjecturas consequētandi. Quod si meam quoque ausim hisce addere sententiam, satius putarem illius vocis originem, si modo in usu unquam fuit, ex Prussica antiqua lingua deducere; sed cum hæc jam diu loqui desit, cuim eādem tacere malui. Egregiè autem *Vl. Aldrov. l.c. pag. 404. fin.* fallitur, quando, quod Prussis junioribus vocetur gentarus, asserit. Neque enim nunc illo nomine hic locorum alicui venit, ne colonis quidem succino colligendo addictis, quos tamen ex antiquissima lingua multum retinuisse vero simillimum probari posset, quæ res aliam sibi vendicat operam. Sunt quidem adhuc inter co-

lonos Prædiorum Palmichs & Groß,
Dirschkeims / forte & aliorum, grandævi
Prussicæ gnari, sed ex nullo aliud, quam il-
lud Curonicum Sintre, quo Curones suc-
cinum appellant, addiscere contigit. Do-
nec Cl. M. P. Prussicæ, Curonicæ, & Litua-
nicæ gnarus, Lituanis gintars, vel gentars
dici, & usitata immutatione, quod indu-
ctione probabat, hinc Curonibus Sintre:
Veteribus quoque Prussis itidem ut Litua-
nis dictum probat, quod alias hæ linguæ
dialecto saltem differunt. Originem au-
tem vocis Gentars nullam noverat, primi-
tiyam enim ferebat. *Electrum* vero dici-
tur succinum, Auctoribus Poëtis Græcis.
Ita enim *Plin. L. 37, 2.* *Occasio est vanitas*
Græcorum diligentia: -- & electrum appella-
tum, quoniam sol vocatus sit Elector, plu-
rimi Poëtæ dixeré, primi q[ui] arbitror, Æ-
schylus, Philoxenus, Nicander, Euripides,
Satyrus. H. I. Qui potro ex Orientalibus
linguis derivationes vocum scite amat, illi
Bochartum Par. II. Hierozo: Lib. 6, 15. 16,
Electri derivationem singularem dabit.
Idem etiam prolixè exponit, quod Persis
Karabe, Syris Kētaph, Coptis Σαχολ succi-
num dictum fuerit &c. Peculiaris quoq;
luc-

succini ex Hebræo etymologia apud *Fullem*
Miscell. sacr. Lib. 4, 9: Quam etiam
Bochartus l. c. tangit. *Pomarius*, ex Ma-
thesii *Sarepta*, vocabuli *Agtstein* ex fonte
Hebræo derivationem indicat. Cum quo
conf. *Peuceri de Succ. Pruss. Prop. I.* Placet
etiam Homonymiam apud *Libavium* ob-
servatam adjicere : *Lib. 7. Syntag. arcan.*
Chym. cap. 20. 23. Apocal. Herm. Par. I. c. 13.
In sensu Chymico pro *vitro*, quod ex *butyro*
antimonij sive *Mercurio* vita preparatur,
& nonnulli ob colorem *succinum antimonij*
nominant : ex quo fiunt calices purgatorii,
annuli, *nummi*, &c. Verum Lexico-
rum hæc opera foret, exponere primas
origines vocabulorum, & ostendere quot
quibusque modis, cuilibet gentium rès
quævis fuit appellata; itaque sciens, ne in
~~ἀπαιδευτικ~~ quandam inciderem, hoc stu-
dio in ipso tractatu abstineo, & corollatio
tradita sufficere credo.

Corol-

Corollarium II.

Scriptores ex Antiquitate sapientiae magis
istra consulens, Poëtas primos omnium succini memoriā posteris reliquissimā
invenio. Fuerunt quidem, qui per Gabiſch *Job. 28, 18.* aut bedallium *Genes. 2, 13.*
ſive etiam Hhaschmal *Ezech. 1, 4. 27. 8, 2.*
in Scriptura sacra antiquissimum succinorum
monumentum exprimi affererent:
De prioribus locis, inter alia, *Mathesii Sa-
repta* disquirit; in *Ezech. Bochartus Par. II.
Hierozo. L. 6, 16.* Interpretes prolixè ad-
ducit: sunt & qui *Exo. 28, 19.* Inter lapi-
des, qui Pontificis habitum ornarunt, succi-
num intelligunt, hujusq; rei Patronos ad-
ducunt, qui Lyncurio Hebræam vocem
reddiderant. Verum solide illud adstrui
posse, neutiquam crediderim, & *Bochar-
tum* legenti illud planum fiet. Inter Poë-
tas vero quis prius fuerit, antiquorum
nullus præter *Plinium* scriptum, reliquit,
qui *Lib. 37, 2.* *Æschylum* illum allegat.
Verum in dubium quis auctoritatem Pliniū
vocaret, quod apud *Homerum* non una vice
electri nomen occurrat: & *Electræ*, (qua-
juxta